MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 227/2023, DE 01 DE JUNHO DE 2023

Referente ao Edital nº 0197/2023, de 10 de Maio de 2023 (Chamada A)

PROCESSO SELETIVO PARA CADASTRO DE PROJETOS DE PESQUISA
DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna público o

Resultado Preliminar das inscrições dos projetos de pesquisa submetidos no

Edital nº 197/2023 (Chamada A), de 10 de maio de 2023, que rege sobre o

Programa de Bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica do Instituto

Federal Farroupilha.

1. RESULTADO PRELIMINAR

1.1. O Resultado preliminar das propostas inscritas no Edital nº 197/2023, de

10 de maio de 2023, encontra-se no ANEXO I.

2. RECURSOS

2.1. Os pesquisadores em que a inscrição do projeto encontram-se na situação

“Não homologado” poderão encaminhar recurso no dia 02/06/2023, conforme

cronograma do Edital pelo e-mail: pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br,

através do formulário de recursos, Anexo III do Edital 197/2023.

Santa Maria/RS, 01 de junho de 2023.

ARTHUR PEREIRA FRANTZ
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Portaria nº 0979/2014

mailto:pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

2

ANEXO I

Resultado preliminar dos projetos de pesquisa apovados referente às propostas inscritas no Edital nº 197/2023 (Chamada A).

CAMPUS
CÓDIGO DO
PROJETO

TÍTULO DO PROJETO DE PESQUISA COORDENADOR
NATUREZA
PROJETO

SITUAÇÃO

SR

PVA1269-2023

Análise através de modelo matemático do crescimento

populacional do município de Horizontina na Região

Noroeste do Rio Grande do Sul.

GILBERTO CARLOS

THOMAS

CIENTÍFICO

HOMOLOGADO

AL

PVB1270-2023

Um futuro (des)humano: as possibilidades distópicas

contemporâneas acerca da sociedade

ANDERSON MARTINS

PEREIRA

CIENTÍFICO

HOMOLOGADO

AL

PIB1274-2023

Situação alimentar e nutricional da comunidade discente

atendida pelo programa nacional de alimentação escolar no

campus IFFar Alegrete: uma proposta de monitoramento

ANDREIA SILVA DE

OLIVEIRA

CIENTÍFICO

NÃO

HOMOLOGADO(A)

AL

PVB1272-2023

Sistema para Controle e Manejo de Inseminações e

Nascimentos de Gado Bovino

CARLOS ALEXANDRE
SILVA DOS SANTOS

CIENTÍFICO

NÃO

HOMOLOGADO(A)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

3

AL

PVB1275-2023

Produção de cultivares de trigo com diferentes ciclos de

desenvolvimento no município de Alegrete, RS.

RICARDO BENETTI

ROSSO

CIENTÍFICO

HOMOLOGADO

JC

PIE1273-2023

Educação Maker e Aprendizagem Criativa: um estudo no

ensino básico e técnico.

MARIA ANGELICA

FIGUEIREDO
OLIVEIRA

CIENTÍFICO

HOMOLOGADO

PB

PVF1271-2023

Implementação de um Módulo Sensor/Atuador Remoto

(MSAR) para Aplicações em Automação

JULIAN CEZAR

GIACOMINI

TECNOLÓGICO

HOMOLOGADO

(A) REPROVADO – A proposta não atende ao artigo 2.1.2 do Edital PRPPGI 197/20223, referente ao cadastro de plano de trabalho.